PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 2, de 18 de janeiro de 2023. Diário Oficial
da União, Edição 21, Seção 1, p. 187, 30 jan. 2023.

ATO GP Nº 2, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

Publica Relatório de Gestão Fiscal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, na forma que especifica.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000, publicada no D.O.U. de 05/05/2000,

RESOLVE:

Art. 1º Publicar os demonstrativos: "Despesa com Pessoal", "Disponibilidade de Caixa e dos
Restos a Pagar" e "Demonstrativo Simplificado", referentes ao Relatório de Gestão Fiscal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, do período de janeiro a dezembro de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

BEATRIZ DE LIMA PEREIRA

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União.

ANEXOS

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 2, de 18 de janeiro de 2023. Diário Oficial da União, Edição 21, Seção 1, p. 187, 30 jan. 2023.

DESPESA COM PESSOAL  DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

  LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSADOS (B)

TOTAL
EXECUTADO (C) =
(A) + (B)

 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22 AGO/22 SET/22 OUT/22 NOV/22 DEZ/22

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)
(A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 205.642.741,88 203.218.562,45 202.666.040,70 201.731.949,92 250.075.997,55 197.540.184,96 195.706.271,01 196.564.363,29 197.440.535,68 218.117.399,20 319.013.208,60 290.165.880,74 2.677.883.135,98 2.106.206,41 2.679.989.342,39

Pessoal Ativo 150.941.316,36 147.296.449,46 146.190.778,49 146.330.476,50 166.875.886,58 142.139.291,80 140.312.906,84 141.349.341,62 142.132.150,50 148.817.279,43 228.682.887,33 201.927.338,31 1.902.996.103,22 1.723.444,30 1.904.719.547,52

Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

126.367.692,57 122.169.434,58 121.470.949,98 121.486.136,17 142.065.491,82 117.343.394,83 115.609.034,40 116.803.089,81 117.585.391,38 124.024.535,57 179.813.367,62 177.735.916,58 1.582.474.435,31 1.593.444,30 1.584.067.879,61

Obrigações Patronais 24.573.623,79 25.127.014,88 24.719.828,51 24.844.340,33 24.810.394,76 24.795.896,97 24.703.872,44 24.546.251,81 24.546.759,12 24.792.743,86 48.869.519,71 24.191.421,73 320.521.667,91 130.000,00 320.651.667,91

Pessoal Inativo e Pensionistas 54.701.425,52 55.922.112,99 56.475.262,21 55.401.473,42 83.200.110,97 55.400.893,16 55.393.364,17 55.215.021,67 55.308.385,18 69.300.119,77 90.330.321,27 88.238.542,43 774.887.032,76 382.762,11 775.269.794,87

Aposentadorias, Reserva e Reformas 44.363.451,89 44.681.539,73 45.671.345,82 44.434.987,70 67.160.177,88 44.548.515,43 44.779.049,28 44.672.920,75 44.711.392,29 56.466.154,82 72.483.161,62 65.091.223,13 619.063.920,34 248.774,64 619.312.694,98

Pensões 10.337.973,63 11.240.573,26 10.803.916,39 10.966.485,72 16.039.933,09 10.852.377,73 10.614.314,89 10.542.100,92 10.596.992,89 12.833.964,95 17.847.159,65 23.147.319,30 155.823.112,42 133.987,47 155.957.099,89

Outras Desp Pessoal Decorr de
Contratos de Terceirização ou de
Contratação de Forma Indireta

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada
Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) 62.605.285,67 56.165.127,51 56.760.653,52 59.144.824,32 83.201.991,08 55.402.215,40 55.394.770,71 55.216.501,00 55.317.234,63 60.331.526,81 40.650.424,77 86.569.533,81 726.760.089,23 51.089,10 726.811.178,33

Indenizações por Demissão e Incentivos
à Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial 140.820,81 115.095,74 126.547,12 142.189,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 524.653,61 32.000,00 556.653,61

Despesas de Exercícios Anteriores 7.763.778,53 128.808,17 159.658,48 3.616.677,30 3.101,55 2.136,53 262.980,30 2.293,62 9.663,74 19.566.803,80 7.053.326,24 49.223.493,46 87.792.721,72 0,00 87.792.721,72

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

54.700.686,33 55.921.223,60 56.474.447,92 55.385.957,08 83.198.889,53 55.400.078,87 55.131.790,41 55.214.207,38 55.307.570,89 40.764.723,01 33.597.098,53 37.346.040,35 638.442.713,90 19.089,10 638.461.803,00

DESP. LÍQUIDA COM PESSOAL (III) =
(I - II)

143.037.456,21 147.053.434,94 145.905.387,18 142.587.125,60 166.874.006,47 142.137.969,56 140.311.500,30 141.347.862,29 142.123.301,05 157.785.872,39 278.362.783,83 203.596.346,93 1.951.123.046,75 2.055.117,31

1.953.178.164,06

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 2, de 18 de janeiro de 2023. Diário Oficial da União, Edição 21, Seção 1, p. 187, 30 jan. 2023.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
% SOBRE A
RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.253.427.306.532,63 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III A + III B) 1.953.178.164,06 0,155827

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.589.386.480,05 0,366147

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.359.917.156,05 0,347840

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.130.447.832,05 0,329532

FONTE: TESOURO GERENCIAL - CCONT/SCOF/TRT 2ª REGIÃO  12/JAN/2023 - 14h00

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar
não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses
valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Notas: 1) Em atendimento ao disposto no item 9.6 do Acórdão nº 2097/2011 - TCU - Plenário, nas despesas com
Pessoal não estão computadas as despesas executadas por meio de descentralizações a seguir indicadas:

a) Sentenças de Pequeno Valor, classificadas nos itens de despesa 3190.91.32 e 3190.91.33, no montante de R$
13.691.582,02;

b) Precatórios da Administração Direta e Indireta, classificadas nos itens de despesa 3190.91.25 e 3190.91.97, no total
de R$ 7.322.172,80;

2) No mês de dezembro de 2022 houve o cancelamento de R$ 439.335,64 referente a Restos a Pagar não processados
inscritos em 2021.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 2, de 18 de janeiro de 2023. Diário Oficial da União, Edição 21, Seção 1, p. 187, 30 jan. 2023.

IDENTIFICAÇÃO DOS
RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPON. DE CAIXA
LÍQ. (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR
EMPENHADOS

EMPENHOS NÃO
LIQ. CANCELADOS

DISPON. DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM

Restos a Pagar Liquidados
e Não Pagos

Restos a Pagar
Emp. e Não Liquid.
de Exercícios
Anteriores

Demais
Obrigações
Financeiras

De
Exercícios
Anteriores

Do Exercício

RAP NÃO PROC. DO
EXERCÍCIO) 1
(f) = (a - (b + c + d +
e))

E NÃO
LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO
(g)

(NÃO INSCRITOS
POR INSUF.
FINANCEIRA)

RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. DO
EXERCÍCIO)
(h) = (f - g)

 (a) (b) (c) (d) (e)

TOTAL DOS REC. NÃO
VINC. (I)

33.228.293,74 9.578,92 1.431.867,01 20.111,07 0,00 31.766.736,74 13.034.124,82 0,00 18.732.611,92

Recursos Ordinários 33.228.293,74 9.578,92 1.431.867,01 20.111,07 0,00 31.766.736,74 13.034.124,82 0,00 18.732.611,92

FONTE 100 - Rec. Prim.
Livre Aplic.

33.224.730,93 9.578,92 1.431.867,01 20.111,07 0,00 31.763.173,93 13.030.562,01 0,00 18.732.611,92

FONTE 188 - Rec. Fin.
Livre Aplic.

3.562,81 0,00 0,00 0,00 0,00 3.562,81 3.562,81 0,00 0,00

TOTAL DOS
RECURSOS VINC. (II)

70.153.820,73 56.161,98 469.379,81 109.142,31 57.315,39 69.461.821,24 362.529,56 0,00 69.099.291,68

Recursos Vinc. à
Segurid. Social

31.452,18 0,00 0,00 0,00 0,00 31.452,18 28.000,00 0,00 3.452,18

FONTE 151 - Rec. Liv.
Seg. Social

31.452,18 0,00 0,00 0,00 0,00 31.452,18 28.000,00 0,00 3.452,18

Recursos Vinculados ao
RPPS

19.089,10 0,00 0,00 0,00 0,00 19.089,10 19.089,10 0,00 0,00

FONTE 156 - Contrib. do
Serv. para o Plano Seg.
Soc. Serv. Pub.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE 169 - Contr.
Patronal para o Plano
Seg. Soc. Serv. Pub.

19.089,10 0,00 0,00 0,00 0,00 19.089,10 19.089,10 0,00 0,00

Recursos Vinculados a
Fundos, Órgãos e
Programas

70.045.964,06 56.161,98 469.379,81 109.142,31 0,00 69.411.279,96 315.440,46 0,00 69.095.839,50

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 2, de 18 de janeiro de 2023. Diário Oficial da União, Edição 21, Seção 1, p. 187, 30 jan. 2023.

FONTE 127 - Custas
Judiciais

724.201,27 0,00 468.882,48 0,00 0,00 255.318,79 0,00 0,00 255.318,79

FONTE 150 - Recursos
Próprios Primários de
Livre Aplicação

21.777.470,39 0,00 0,00 0,00 0,00 21.777.470,39 0,00 0,00 21.777.470,39

FONTE 170 - Recursos
Próprios Primários de
Aplicação Específica.

644.539,40 0,00 497,33 0,00 0,00 644.042,07 315.440,46 0,00 328.601,61

FONTE 181 - Rec. de
Convênios

44.903.723,91 56.161,98 0,00 109.142,31 0,00 44.738.419,62 0,00 0,00 44.738.419,62

FONTE 381 - Rec. de
Convênios.

1.996.029,09 0,00 0,00 0,00 0,00 1.996.029,09 0,00 0,00 1.996.029,09

Outros Recursos
Vinculados

57.315,39 0,00 0,00 0,00 57.315,39 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE 190 - Recursos
Diversos

57.315,39 0,00 0,00 0,00 57.315,39 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 103.382.114,47 65.740,90 1.901.246,82 129.253,38 57.315,39 101.228.557,98 13.396.654,38 0,00 87.831.903,60

FONTE: TESOURO GERENCIAL - CCONT/SCOF/TRT 2ª REGIÃO - 14/01/2023 - 17h00

Notas: 1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações
financeiras.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Ato GP nº 2, de 18 de janeiro de 2023. Diário Oficial da União, Edição 21, Seção 1, p. 187, 30 jan. 2023.

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, parágrafo único da LRF):

DES. BEATRIZ DE LIMA PEREIRA

Presidente do Tribunal

RÔMULO BORGES ARAÚJO

Diretor-Geral da Administração

RENATA APARECIDA CURSINO PIRES

Diretora da Secretaria de Coordenação Orçamentária e Financeira

THALES FERNANDO DE CAMPOS PISSOLATO

Diretor da Secretaria de Auditoria

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 1.253.427.306.532,63

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.953.178.164,06 0,155827

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da
LRF) - <%>

4.589.386.480,05 0,366147

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22
da LRF) - <%>

4.359.917.156,05 0,347840

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do
art. 59 da LRF) - <%>

4.130.447.832,05 0,329532

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 13.396.654,38 87.831.903,60

FONTE: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm